
РЕШЕНИЕ
двадцать девятого заседания Координационного совета 

представительных органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры и Думы 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры.

город Югорск 14 октября 2025 года

Рассмотрев утвержденную повестку дня двадцать девятого заседания 
Координационного совета представительных органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры, заслушав и обсудив доклады по основным вопросам, 
Координационный совет решил:

1. Информацию мО системе работы Думы города Югорска с наказами 
избирателей" принять к сведению.

Одобрить практику работы Думы города Югорска с наказами 
избирателей и рекомендовать представительным органам местного 
самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
рассмотреть возможность применения данного положительного опыта в 
своей работе.

Рекомендовать представительным органам местного самоуправления 
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры направить в Думу Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
информацию о работе депутатов с наказами избирателей с целью обобщения 
и распространения лучших практик.

2. Информацию "Об инвестиционной привлекательности как 
инструменте развития муниципального образования Нефтеюганский район" 
принять к сведению.

Одобрить практику работы органов местного самоуправления 
Нефтеюганского района по развитию инвестиционной привлекательности 
муниципального образования и рекомендовать органам местного 
самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
рассмотреть возможность применения данного положительного опыта в 
своей работе.

3. Информацию "Об организации пассажирских перевозок речным 
транспортом в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре, в том числе 
на территории Октябрьского района" принять к сведению.

Обратиться в Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры с предложением рассмотреть 
возможность:

1) в целях улучшения транспортной доступности населения 
Октябрьского и Белоярского районов, в том числе осуществление стыковки к 
поездам дальнего следования автобуса, приходящего из города Белоярского в 
поселок городского типа Октябрьское организовать межмуниципальный



2

маршрут, либо изменить расписание отправления теплохода "Метеор” по 
маршруту "Нижние Нарыкары -  Приобье -  Березово -  Нижние Нарыкары", 
из деревни Нижние Нарыкары на 1 час и продлении его движения до поселка 
городского типа Октябрьское с заходом в поселок городского типа Приобье;

2) проведения мероприятий по дноуглублению на участке реки 
Северная Сосьва в месте строительства объекта Авторечвокзал поселка 
городского типа Березово в целях обеспечения беспрепятственного подхода 
судов речного транспорта к причальной стенке, повышения уровня 
транспортной доступности для инвалидов и других маломобильных граждан, 
формирования качественного берегового туристического продукта.

4. Информацию "О роли молодежи и членов Молодежной палаты при 
Думе Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры и Думе Советского 
района в решении вопросов местного значения" принять к сведению.

Одобрить практику работы Молодежной палаты при Думе Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры и Думе Советского района и 
рекомендовать органам местного самоуправления Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры рассмотреть возможность применения данного 
положительного опыта в своей работе.

В целях дальнейшего усиления роли молодежных палат Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры рекомендовать органам местного 
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры рассмотреть возможность:

1) расширить практику межпоселенческого и межмуниципального 
обмена опытом между молодежными активистами;

2) активнее привлекать грантовую поддержку для реализации крупных 
молодежных инициатив;

3) активизировать использование цифровых платформ для сбора 
предложений и взаимодействия с жителями.

5. Информацию "О профилактике безнадзорности и правонарушений 
среди несовершеннолетних в Ханты-Мансийском автономном округе -  
Югре, в том числе на территории города Нижневартовска" принять к 
сведению.

Одобрить практику работы органов местного самоуправления города 
Нижневартовска по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних и рекомендовать органам местного самоуправления 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры рассмотреть возможность 
применения данного положительного опыта в своей работе.

Обратиться в Департамент образования и науки Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры, Департамент социального развития Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры, Департамент молодежной 
политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры, Департамент труда и занятости населения 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, Департамент физической 
культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа Югры,



3

Департамент культуры Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, 
исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления с 
предложением рассмотреть возможность дополнительного поощрения 
сотрудников, в том числе в подведомственных учреждениях, включенных в 
реестр наставников, привлекаемых для осуществления индивидуальной 
профилактической работы с несовершеннолетними в 2025-2026 годах.

6. Информацию ”0  практике реализации направления "Открытый 
диалог" органов местного самоуправления с жителями города 
Нефтеюганска" принять к сведению.

7. Информацию "Об изменениях законодательства в области оборота 
этилового спирта алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты- 
Мансийском автономном округе -  Югре" принять к сведению.

Обратиться в Департамент экономического развития Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры с предложением продолжить 
мониторинг эффективности введенных в Ханты-Мансийском автономном 
округе -  Югре ограничений розничной продажи алкогольной продукции и 
корректировку законодательства Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры на основе полученных данных.

8. Информацию "Об исполнении решений Координационного совета 
представительных органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры и Думы Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры".

Снять с контроля исполнение:
решений двадцать седьмого и двадцать восьмого заседаний 

Координационного совета;
рекомендаций круглых столов, состоявшихся в рамках данных 

заседаний.
9. Информацию "Об основных изменениях в федеральном 

законодательстве и законодательстве Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры в сфере местного самоуправления" принять к сведению.

Председатель 
Координационного совета


